hidup religius yang dilandasi zuhud. Tokoh-tokoh ini di antaranya Hasan al-

Bashri (110 H/728 M), Sufyan Tsauri (w. 135 H/778 M), Abu Hasyim al-Kufi (w.

150 H/763 M) yang dikenal sebagai orang yang pertama disebut Sufi, dan Rabi‘ah

al-Adawwiyah (w.185 H/801M).
2
Tokoh besar generasi setelahnya adalah Ma‘ruf

al-Karkhi (w. 200 H/814M), Harits al-Muhasibi (w. 243 H/857 M), Sari al-Saqathi

(w. 253 H/ 867 M), dan Junaid al-Baghdadi (w. 298 H/902 M).
3

Pada akhir abad II-III Hijriah, sufisme sudah popular di kalangan

masyarakat di kawasan dunia Islam, sebagai perkembangan lanjutan dari gaya

keberagaman para dan „ , atau kesalehan yang mengelompok di serambi

mesjid Madinah.

Perkembangan tasawuf sangat signifikan sejak munculnya reformasi

besar-besaran yang dilakukan al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), pada abad ke 5

sebagaimana disinggung di atas. Ia dianggap memenangkan tasawuf sunni-akhlaqi

di dunia Islam dengan ajarannya yang terkenal moderat serta dapat diterima di

kalangan fuqaha. Ada lagi Abdul adir Jaelani (w. 560 H/ 1166 M) yang

ajarannya menjadi dasar ajaran tarekat diriyyah.